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مدتی است پویشی با عنوان »#صاحبخانه_خوب«به  همت شبکه 3 
وعده ای از فعالان فضای مجازی شکل گرفته است . هدف این پویش، 
روایت زیبایی از رحم و انصاف صاحبخانه ها به مستاجران شان است. 
در این پویش از مردم خواسته شده تا خاطرات خوب خودشان را از 
صاحبخانه هایی که فقط پول برایشان مهم نیست با دیگران به اشتراک بگذارند. خاطراتی 
که از تجربه مستاجر بودن می گوید و روایت هایی متفاوت از صاحبخانه ها را تعریف 

می کند. در ابتدا بنا بر این گذاشته شده بود که هرکس در قالب یک یادداشت کوتاه، 
روایت خود را به آدرس ایمیل این پویش ارسال کند اما با همه گیر شدن و وسعت یافتن 
این پویش، پای آن به صفحات مجازی از جمله اینستاگرام، تلگرام، توئیتر و فیس بوک 
هم باز شد. هرچند این پویش اتفاق مثبتی است اما آن طور که باید مورد استقبال قرار 
نگرفته و البته نمی تواند به شکل فراگیری راه گشا باشد . در این پرونده به ابعاد مختلف 

این پویش پرداخته ایم.

پرونده

 پویش »صاحبخانه خوب« بعد از افزایش قیمت اجاره بها راه افتاد

 اما چرا بعضی ها از آن استقبال نکردند و عده ای هم به انتقاد از آن پرداختند

انصاف به خرج بده صاحبخانه
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صحبت های جالب چند سلبریتی  درباره پویش »صاحبخانه خوب«

این پویش نباید تمام شود!

احسان علیخانی: تابستان فصل 
جابه جایی اســت و ایــن روزهــا 
مستاجرها استرس می گیرند 
که صاحبخانه شان می خواهد 
برای امسال، چه قدر روی اجاره اش 
بگذارد؟ 10 درصد، 20 درصد، بیشتر و ... . بنابراین 
خیلی حال شان بد می شود. به خصوص برای کارگران، 
کارمندان و آن هایی که بیکار هستند. بیایید یک کم حال 
هم را بفهمیم. چه قدر جذاب است که یک صاحبخانه 

بتواند با یک تلفن، احساس امنیت بدهد به مستاجرش.
و  مستاجرم  مــن  حیایی:  امین 
ممنونم از صاحبخانه هایی که 
تا حالا اثاثم را بیرون نریختند 
البته هر سال روی رهن و اجاره 
ــا  ــم از آن ه ــه بـــاز ه کشیدند ک
تشکر می کنم! در ایــن شــرایــط فقط 
یک احساس انسان دوستانه است که باعث ساختن 
زندگی شیرین تر برای همه مردم کشور خواهد شد. 

اگر صاحبخانه به مستاجرش رحم کند، قطعا انرژی 
مثبت آن به زندگی خودش هم برمی گردد.

خــداداد عزیزی: مستاجر داریم 
اما همه کارها با برادرم است و او 
آدم مهربانی است و با مستاجرها 
کــنــار مــی آیــد. مــثــا مستاجر 
می گوید فروشم در مغازه خوب 
نبوده و اگر می شود با قــرارداد سال قبل جلو برویم و 
معمولا او همراهی می کند. در این روزها و در این شرایط 

باید همه به پویش صاحبخانه خوب بپیوندیم.
رضا رویگری:  شاید بــاور نکنید 
ــا مــن خـــودم مستاجرم و از  ام
همین الان نگرانم که سر موعد 
قــراردادم چه قدر قرار است بر 
مبلغ اجاره خانه ام اضافه شود. 
پویش صاحبخانه خوب باید آن قدر ادامه پیدا کند تا 
صاحبخانه ها بفهمند که مستاجران نیز مانند آن ها 

انسان هستند و همه چیز را به مادیات گره نزنند.

ضرورت توجه بیشتر به #صاحبخانه_خوب« چیست و آیا این هشتگ فایده ای هم دارد؟

فواید فردی و اجتماعی در میان گذاشتن اتفاقات مثبت

این روزها هشتگ »صاحبخانه خوب«  در حال تبلیغ است و البته 
ــاره آن بسیار متغیر؛ برخی از این هشتگ  موضع  گیری ها درب
استقبال کردند و آن را فرصتی برای نزدیک شدن صاحبخانه ها 
و مستاجران می دانند اما در مقابل برخی این فعالیت را امری 
نمایشی و بدون فایده می دانند. اما ضرورت چنین حرکت هایی 

در چیست؟
  سوگیری ذهن درباره وقایع منفی

ذهن ما عادت دارد وقایع منفی را پررنگ و فهرستی از آن ها در هر 
موضوعی درست کند و به خاطر بسپارد. این عادت البته که عادت 
غریبی نیست چراکه در واقع ما با فهرست کردن وقایع منفی سعی 
می کنیم تا میزان خطر احتمالی هر موضوع را ارزیابی و در زمان 
تصمیم گیری در آینده از آن استفاده کنیم. بر این مبنا نیز اگر از 
هر کدام از ما بپرسند که تا حالا خود شما یا یکی از نزدیکان شما 

صاحبخانه بدی داشته اید یا خیر، حتما می توانیم یکی دو خاطره 
در این زمینه تعریف کنیم. اما مشکلی که این روزها پیش آمده این 
است که میزان روابط ما دیگر محدود به اقوام و چند نفر دوست و 
آشنا نیست و به مدد فضای مجازی هر کدام از ما در معرض شنیدن 

داستان افراد بسیار زیادی هستیم و این خود آغاز دردسر است.
  هجوم میزان غیرقابل کنترل اخبار منفی

به دلایل متعددی ما عادت داریم حوادث منفی زندگی خود را 
با دیگران در میان بگذاریم و به همین دلیل نیز کافی است شما 
گشتی در شبکه های اجتماعی بزنید و بعد از مدتی ببینید که چه 
قدر داستان و گزارش درباره وقایع ناخوشایند شنیده اید. این 
میزان زیاد وقایع ناخوشایند حتی شامل مواردی می شوند که در 
کیلومترها آن طرف تر از محل زندگی ما رخ داده و به نوعی ذهن 
ما نباید آن را در زمان ارزیابی خطرات تصمیم های روزانه دخیل 
کند اما این کار را می کند و در نتیجه این موضوع نیز احساس 
ناامنی ما این روزها به شدت در حال افزایش است. اما در مقابل 

این احساس ناامنی چه می توانیم بکنیم؟
  راهی برای حفظ تعادل

یکی از روش های مقابله با این احساس ناامنی، دوری کردن 
از شبکه های اجتماعی است. شاید به نظر شما این راه افراطی 
باشد امــا به هر صــورت روشــی اســت که برخی آن را توصیه 
می کنند. اما روش دوم، ترغیب افراد به در میان گذاشتن حوادث 
مثبت زندگی در این فضاست؛ چیزی شبیه به همین هشتگ 
»صاحبخانه خوب«. با کمک این روش هم می توان نسبت بین 
اخبار منفی و مثبت را تعدیل کرد و هم در عین حال فرهنگی 

متفاوت را بین مخاطبان گسترش داد. 

نقدهایی که به این پویش و ادمین های آن در شبکه های اجتماعی وارد شده است

یک هشتگ، هزار حرف و حدیث

ایده راه اندازی پویش »صاحبخانه خوب«، حرکت انسان 
دوستانه ای است و تا به امروز در شبکه های مجازی هم 
رونق تقریبا خوبی گرفته است. با این حال خیلی ها و به 
خصوص در شبکه های اجتماعی معتقدند که راه اندازی 
چنین پویش هایی، راه حل قاطعی برای رفع مشکل مسکن 
و اجاره نشین ها نیست چرا که سازمان دهی و حل مشکل 
مسکن یکی از وظایف دولت است. این روزها بازار مسکن 
در سخت ترین وضعیت خودش قرار گرفته است. وضعیت 
پیچیده اقتصادی کشور، واحدهای خالی بی شماری که 
از آن ها استفاده نمی شود و اجاره هم داده نمی شوند، 
کم رغبت شدن انبوه سازان به ساخت واحدهای جدید، 
کمبود مسکن و خلأ سیاست گــذاری صحیح از سمت 
مسئولان دولتی همگی دست به دست هم داده و یک 
جهش سرسام آور در قیمت های مسکن را پدید آورده اند. 
پویش »صاحبخانه خوب« شاید بتواند دل چند صاحبخانه 
را نسبت به مستاجران خود نرم کند و فرهنگ همبستگی 
مردم را افزایش بدهد اما هیچ ضمانتی در حل مشکل 
مسکن مردم ندارد و نمی تواند همه را مجاب به کوتاه آمدن 
کند. بهتر است دولت از ایده های کارسازتری بهره بگیرد. 
به عنوان نمونه مبلغی مالیات برای خانه های خالی در نظر 

گرفته شود، سامانه ای برای اماک طراحی شود و برای 
هر خانه ای با توجه به شرایط و موقعیتی که دارد، قیمت 
گذاری منصفانه ای صورت بگیرد. حرکت های مردمی باید 
در کنار اقدام قاطع دولت قرار بگیرد تا ثمره تغییرات مثبت 
به وضوح دیده شود. اگر فقط بحث مهربانی در میان باشد 
چرا کارخانجات نباید مهربانی به خرج دهند و اجناس شان 
را با قیمتی کمتر به دست مردم نرسانند؟ چرا بانک ها سود 
کمتری در مقابل وام هایی که می دهند دریافت نکنند؟ و 
هزار چرایی که ثابت می کند اوضاع بحرانی مسکن، فقط 
با مُسکن موقت مهربانی درمان نمی شود. البته که همه 
این ها نباید صاحبخانه ها را بی انصاف کند اما ایرادهایی 

است که به این پویش وارد به نظر می رسد.
در ضمن، فعالیت صفحه های رسمی ایــن پویش در 
شبکه های اجتماعی هم بسیار ضعیف است و باعث 
اعتراض کاربران زیادی شده است. مثا کانال صاحبخانه 
خوب در تلگرام فقط پنج هزار عضو دارد و هر روز فقط یک 
پست در این کانال گذاشته می شود که بیشتر آن ها هم 
پیام های مستاجرها درباره صاحبخانه های خوب نیست! 
اوضــاع در اینستاگرام که تعداد فالوئرهای این پیج به 

1500 نفر هم نمی رسد، بهتر از این نیست.

مروری بر کامنت های تلخ و شیرین مستاجرها به بهانه راه افتادن پویش »صاحبخانه خوب«

صاحبخانه ای اجاره را 2 برابر کرد و صاحبخانه  دیگری نصف!

حرف پویش »صاحبخانه خوب« این است که ما می دانیم 
ــت، می دانیم گرانی اســت و وضع  هزینه ها بــالا رفته اس
اقتصادی مردم ناراحت کننده است اما اگر صاحبخانه هستید 
و اگر راه دارد، کمی بیشتر با مستاجران خود راه بیایید. 
با شروع این پویش، مردم در شبکه های مجازی با هشتگ 
»صاحبخانه خوب« از مصائبی که به تازگی با آن دست و پنجه 

نرم می کنند، حرف زدند.
  انصاف تان کجا رفته؟

کاربری با نام »سعید« در توئیتر نوشته بود: »سال گذشته 
ــردم، حالا  خانه ای را به قیمت 80 میلیون تومان رهــن ک
صاحبخانه از من می خواهد 170 میلیون تومان دیگر روی 
پول پیش قبلی بگذارم! اعتراض که کردیم، این طور پاسخ 

داده که 170 میلیون تومان دیگر لازم دارد! مگر نرخ رهن 
و اجــاره خانه  را، احتیاج صاحبخانه تعیین می کند؟ مردم 
عدالت و انصاف تان کجا رفته؟«. کاربر دیگری گفته بود: 
»من صاحبخانه درجه یکی دارم. دیروز با من تماس گرفته 
و می گوید یا باید 20 میلیون تومان دیگر روی پول پیش 
خانه اش بگذارم یا به اجاره ام 350 هزار تومان دیگر اضافه 
کنم! چه صاحبخانه  منصفی است، دو تا راه حل پیش پایم 

گذاشته!«. 
خانمی از بنگاه ها شکایت کرده بود که: »گاهی اوقات اگر 
خود صاحبخانه  هم نخواهد مبلغ بیشتری را در نظر بگیرد، 
ــردن جیب خــودشــان در گوش  ــرای پر ک برخی بنگاه  ها ب
صاحبخانه ها صحبت می کنند که مستاجرت را بلند کن. 

خودمان برایت یک مستاجر به صرفه  و دست به جیب تر جور 
می کنیم«.

  صاحبخانه  ام به خاطر تولد فرزندم اجاره را نصف کرد
در این بین مستاجرهای خوش شانسی هم وجود داشتند که 
از صاحبخانه خوب خود سخن ها گفته بودند. یک نفر نوشته 
بود: »چند ماهی است که پدر شده ام. صاحبخانه ام نه تنها ما 
را از خانه اش بیرون نکرد که هنگام تمدید قرارداد امسال، 
اجاره سالانه ام را نصف کرد و گفت همین مقدار اجاره و پول 
پیش برایش کافی است، بقیه را صرف هزینه های فرزندت 
کن«. دیگری گفته بود: »صاحبخانه ما نذر کرده بود خانه اش 
را به مدت دو سال، به یک تازه عروس و داماد رایگان اجاره 

بدهد و شانس در خانه من را زده«. 

حسین زاده- بعد از این که »احسان علیخانی« در یکی از حساس ترین قسمت های برنامه »عصر جدید« و قبل از 
اعلام نتایج برندگان آرای مردمی، درباره این پویش و اهمیت آن صحبت کرد، علاوه بر داورهای این برنامه، چندین 

و چند چهره معروف دیگر درباره این پویش، جملاتی گفتند که در ادامه به گزیده ای از آن ها اشاره می شود.
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